Neque vero omnino ipsum ortum Veneris solum Phidias repreaesentare, sed cum deorum concilio ita coniungere in animo habebat, ut nova dea a ceteris deis Olympicis exspectaretur, quod Hesiodus verbis „γεινομένη τὰ πρῶτα θεᾶν τ' ἐς φῦλον λούσῃ“ significat.

Hoc φῦλον θεᾶν in anaglypho quoque Phidiai sine dubio apparebat; in Olympo ipso — id enim Vesta, quae adest, significat — dii deaeque novam deam e mari ascendentem conspicunt.

Sed quaeritur, qualis Veneris figura in anaglypho fuerit, in qua magna controversia non solum Pausaniae descriptionem, sed etiam monumentorum quae nunc exstant exempla respicere debemus; nam quoniam Pausanias expressis verbis (*ἐξ θαλάσσης ἀνιοῦσαν*) Venerem ex fundis emergentem commemorat, aliqua ratione mare cum deorum concilio coniungendum est. Stephanus<sup>2)</sup> Venerem e concha ascendere dixerat, quod nimis a Phidiai more abhorrire videtur atque satis idoneis causis a Furtwaenglero<sup>3)</sup> refutatum est. Furtwaenglerus ipse eam prorsus nudam fuisse atque schema Anadyomenae, quae vocatur,

<sup>1)</sup> Theog. 282. 283 de Pegaso et Chrysaore:

τῷ μὲν ἐπώρυμον ἦν, ὅτ' ἄρδε Σκεανοῦ περὶ πηγὰς γένθ', δ' ἄρδε ζεύσειον ἔχεν οετὰ ζερσὶ φίλησι.

de Titanibus v. 207,

τοὺς δὲ πατήρ Τιτῆνας ἐπίκλησιν καλέεσκε παιδας νεικείων μέγας Οὐρανός, οὓς τέκεν αὐτός. φάσκε δὲ τιτανοντας ἀτασθαλίῃ μέγα φέξαι ἔργον, τοῦ δὲ ἐπειτα τίσιν μετόπισθεν ἔσεσθαι.

<sup>2)</sup> Compte rendu 1870/1871 p. 50 sqq.

<sup>3)</sup> N. Jahrb. f. Phil. 1875 p. 588 sqq.

praebuisse censem.<sup>1)</sup> De Witte autem fragmentum argenteum Galaxidis repertum comparat, ubi Amor Venerem e maris undis subducit.<sup>2)</sup> Quod cum verbis Pausaniae (*Ἐρως ἐστὶν ἐξ θαλάσσης Ἀφροδίτην ἀνιουσαν υποδεχόμενος*) tam accurate respondit, ut gravioribus argumentis, quam quae Kalkmannus et Puchsteinius protulerunt<sup>3)</sup>, opus sit, si tabulam a Phidia pendere negare velis. Contradicunt enim hoc fragmentum ad basim restituendam nihil valere, quia ad annum 400. referendum sit. At ornatum illum aureum Panticapaei repertum, qui antiquissimam imitationem faciei Minervae Phidiacae nobis praebet, illo tempore antiquorem esse credere non possumus. Ipsum igitur Veneris ortum Phidas cum deorum concilio eodem quo Hesiodus finxit modo ita coniungere in animo habebat, ut principes deorum dearumque novam deam e mari emergentem exspectarent; Olympus scilicet non totius compositionis scaena esse potest, sed ut in fastigio orientali Parthenonis, totum mundum Phidas indicare voluit, quod Solis et Lunae figuris additis confirmatur. Num prorsus nuda Veneris figura in basi fuerit, diiudicare non possum. Pro Himero, qui Hesiodo auctore theog. 201. 202.

*τῇ δ' Ἔρως ὁμάρτησε καὶ Ἰμερος ἔσπετο καλὸς  
γεινομένη τὰ πρῶτα θεῶν τ' ἐς φῦλον ιούσῃ*

simul cum Amore Venerem in deorum concilium se conferentem comitatur, Phidas in opere suo Peithonem adhibet, non quo Peitho artius illo cum Venere cohaereat, sed quia legibus artis observatis variare studet; neque enim Himerus in opere ab Amore diversus esse potest.

His causis allatis concedendum erit, ut in Minervae, quae in Parthenone constituta erat, ita in Iovis Olympici basi Hesiodi narrationem Phidiam secutum esse.

Quod ad figurarum ordinem attinet, Brunnius (K. G. I 174) sine dubio optimo iure verba Pausaniae „*Ἡρα· παρὰ δὲ αὐτὸν Χάρος*“ offendit atque dii cuiusdam nomen, fortasse Vulcani, omissum esse coniecit; nam si verba tradita sequeremur conjectura Welckeri usi, qui *παρὰ δὲ αὐτὴν* proposuit, in altera

<sup>1)</sup> Roscher. Lex. Myth. I 414. 417.

<sup>2)</sup> Gaz. archéol. 1879 p. 171 tab. 19, 2. cf. Preller-Robert Gr. M. I 353.

<sup>3)</sup> Jahrbuch d. J. I 254 (Kalkmann.), V 112 (Puchstein).

anaglyphi parte sex, in altera quinque figurae exstarent, quod ab artis legibus severis, imprimis a Phidiae principiis, alienum est. Non minus recte Brunnus fecit, quod omnes figurae in uno eodemque baseos latere posuit. Contra quam sententiam Stephanius (C. R. 1870/71 p. 48) artificiosissime verba „καὶ ἦδη τοῦ βάθρου πρὸς τῷ πέρατι“ interpretatus est, cum diceret: „die aeusserste entgegengesetzte Seite der Basis, d. h. die noch nicht beschriebene letzte Nebenseite der Basis, welche der zuerst mit den Worten ἀναβεβηκὼς ἐπὶ τῷ ἄκμᾳ Ἡλιος . . . . beschriebenen gerade entgegengesetzt ist“. Summo iure Furtwaenglerus (N. Jahrb. f. Phil. 1875 p. 588) contradicit ipsos potentissimos deos, Iovem et Iunonem, Neptunum et Amphitriten in sinistro et dextro lateribus baseos futuros esse, si ordinem figurarum disturbaremus.<sup>1)</sup> Hoc igitur schemate usus Brunnus figuras distribuit:

D	B	A	C	E
1. 2. 3.	2. 1. 3.	3. 2. 1.		
A. 1. Venus.				
2. Eros.				
3. Peitho.				
D et E: Sol et Luna.				
B. 1. Iupiter et Iuno.				
2. Vulcanus et Gratia.				
3. Mercurius et Vesta.				
C. 1. Neptunus et Amphitrite.				
2. Minerva et Hercules.				
3. Apollo et Diana.				

Altera enim figura iuxta alteram ita posita est, ut Pausanias describit; Vesta quasi ad Olympi introitum stat.

In his quae usque adhuc tractatae sunt fabulis facile erat dijudicare, qua ratione monumenta cum Hesiodi carminibus cohaereant. Contra in Persei fabula, ad quam nunc transire liceat, quaestio difficilior est, quia permagnus monumentorum numerus percensendus est.